
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
Si da atto che gli assessori LAMPASONA, D’ARIENZO e DI FILIPPO  partecipano alla 
riunione in videoconferenza. 
 
 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  022   del  23/01/2024 

OGGETTO :  GIUDICE DI PACE DI AGROPOLI, SIG. VINCENZO MALANDRINO C/ 
COMUNE DI AGROPOLI, N.620/2020 R.G. - RINUNCIA ALL’AZIONE DA PARTE DEL 
SIG. VINCENZO MALANDRINO - PROVVEDIMENTI. 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTITRE  del mese di GENNAIO alle ore  11,07  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   CIANCIOLA . 
 



  

 
 
 

                SERVIZIO CONTENZIOSO      
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Proponente: Sindaco 

OGGETTO: Giudice di Pace di Agropoli, sig. Vincenzo Malandrino c/ Comune di 

Agropoli, n.620/2020 R.G. - rinuncia all’azione da parte del sig. Vincenzo 

Malandrino - provvedimenti. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con atto di citazione del 20.05.2020 il sig. Vincenzo Malandrino ha 

convenuto in giudizio il Comune di Agropoli dinanzi al Giudice di Pace per ottenere 

il risarcimento dei danni subiti dalla propria autovettura in seguito ad un sinistro 

avvenuto su strada comunale il 16.08.2018; 

Atteso che con Delibera di Giunta Comunale n.195 del 13.07.2021 è stato affidato 

l’incarico della difesa dell’ente all’avv. Nina Perriello, del Foro di Vallo della 

Lucania; 

Considerato che con nota prot. n.39578 del 21.12.2023 l’avv. Nina Perriello ha 

comunicato al servizio contenzioso la volontà dell’attore, sig. Vincenzo Malandrino, 

a rinunciare all’azione e pertanto ha chiesto l’autorizzazione del Comune di Agropoli  

all’accettazione della rinuncia dell’azione così come proposta da parte attrice; 

Atteso che con nota prot. n.2471 del 19.01.2024 l’avv. Nina Perriello ha relazionato 

sull’alea del giudizio de quo precisando che il dipanarsi della controversia e una 

maggiorazione del rischio rispetto a possibili insolvenze del recupero del credito si 

contrappongono al vantaggio immediato per l’ente da una cancellazione della causa 

dal ruolo e, inoltre, l’art. 2051 c.c. non è sorretto da giurisprudenza univoca e 

concordante; 

Ritenuto opportuno per il Comune di Agropoli aderire alla richiesta formulata dal 

sig. Vincenzo Malandrino, con compensazione delle spese di lite e conseguente 

estinzione del giudizio, senza alcun rischio potenziale per il Comune di Agropoli; 

Visti gli artt. 6 e 50 del D. lgs. n.267/2000; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



  

Dato Atto che tra essi componenti della Giunta comunale e la proposta di delibera 

de qua non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto d' interesse; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni e le finalità espresse in premessa: 

- di accettare la rinuncia all’azione proposta dal sig. Vincenzo Malandrino 

nell’ambito del giudizio in corso dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli avente 

n.620/2020 R.G.; 

- di trasmettere la presente deliberazione all’avv. Nina Perriello, nominata 

difensore del Comune di Agropoli con Delibera di Giunta Comunale n.195 del 

13.07.2021, al fine di procedere ad accettare la rinuncia all’azione avanzata 

dal sig. Vincenzo Malandrino nel giudizio dinanzi al Giudice di Pace di 

Agropoli n.620/2020 R.G.; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per consentire l’immediata 

attuazione di quanto disposto.  

 

Il Sindaco 

dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

PARERE TECNICO del responsabile del servizio contenzioso  

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 

sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267, per quanto 

riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

Agropoli, 22 gennaio 2024 

Il Funzionario Responsabile 

f.to dott. Giuseppe La Porta  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile. 

Agropoli, 22  gennaio  2024 

Il Funzionario Responsabile 

f.to dott. Valeriano Giffoni 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono  stati  acquisiti  i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 25.01.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 25.01.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


